

**PS-06**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary International Relations****Paper - PS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$10 \times 2 = 20$** 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Writer of "Politics among Nations".  
"पॉलिटिक्स अमाँग नेशन्स" के लेखक.

(ii) Explain the meaning of Cold war.

शीत युद्ध का अर्थ समझाइए।

(iii) What do you understand by Panchasheel?

पंचशील से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define Globalization.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Balfour Declaration?

बैल्फॉर घोषणापत्र क्या है?

(vi) Explain the Truman Doctrine.

ट्रूमैन सिद्धान्त समझाइए।

(vii) What do you know about Palestine Liberation organization, 1967?

फिलिस्तीन मुक्ति संगठन, 1967 के बारे में आप क्या जानते हैं?

(viii) Explain the meaning of Terrorism.

आतंकवाद का अर्थ समझाइए।

(ix) What do you understand by Bi-polar world.

द्विध्वयीय विश्व से आप क्या समझते हैं?

(x) Explain the term third world.

तृतीय विश्व अवधारणा को समझाइए।

**Section - B** **$4 \times 10 = 40$** 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the six principles of Morgenthau's realism?  
मार्गन्यान्स के यथार्थवाद के छः सिद्धान्त क्या हैं?
- 3) Examine the New trends of international politics after 1990.  
1990 के पश्चात् अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की नई प्रवृत्तियाँ का परीक्षण कीजिए।
- 4) Point out the aims and purposes of U.N.O.  
यू.एन.ओ के उद्देश्य एवं सिद्धान्त बताइये।
- 5) Explain organization of SAARC.  
सार्क का संगठन स्पष्ट कीजिए।
- 6) What are the reasons of disintegration of Soviet Union.  
सोवियत संघ के विघटन के कारण क्या हैं?
- 7) What do you know about Bandung Conference.  
बाण्डुंग सम्मेलन के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Examine the various types of terrorism.  
आतंकवाद के विभिन्न प्रकार का परीक्षण कीजिए।

- 9) Examine the concept of clash of civilization given by S.P. Huntington.

एस.पी. हृटिंग्टन द्वारा दिये गये सिद्धान्त 'सभ्यताओं का संघर्ष' का परीक्षण कीजिए।

### **Section - C**

**$2 \times 20 = 40$**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### **खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the causes of the rise of cold war.

शीत युद्ध के उदय के कारणों का वर्णन कीजिए।

- 11) Evaluate the impact of Globalization on International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनिति पर वैश्वीकरण के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

- 12) Write an essay on Gulf crisis.

खाड़ी संकट पर एक निबन्ध लिखें।

- 13) Describe various stages of Asia resurgence.

एशियाई जागरण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।